Aceasta se publică spre cunoștința generală”<sup>1</sup> Tânărul gorjean devenise doctor cu acte în regulă. Alese să studieze și radiologia în paralel cu ortopedia. Prima era o știință relativ nouă, așa încât puțini erau medici români la vremea

<sup>1</sup> Monitorul Oficial, Regatul României nr.278/sâmbătă 12 (25) Martie 1916

aceea, care parcurseseră acest domeniu. Am putea spune că avea să înceapă o carieră extraordinară și așa a fost, însă debutul pe tărâmul medicinei, activitatea propriu-zisă de tratare și salvare a vieții semenilor începuse deja și nu în condiții lesnicioase!